IV^a est Durandi a S. Porciano, episcopi Aniciensis et postea Meldensis, in initio decimi quarti saeculi, qui contendebat nullam substantiam in aliā converti posse nisi aliquid prioris substantiae in posteriori remaneat, alioquin non esset conversio, sed unius annihilationis et alterius creationis : panem autem et vinum in Eucharistia non penitus destrui per consecrationem, sed aliquid remanere animæ Christi et divinitati intime unitum, in quo eadem utriusque substantiae qualitates sensibiles perseverabant.

Petrus *Cailly*, parochus Cadomi, et in Universitate illius urbis philosophiae professor, Durandi opinionem adoptavit et late extendit, in opusculo cui titulus : *Durand commenté, ou l'Accord de la philosophie avec la Théologie, touchant la transsubstantiation de l'Eucharistie*. Multum laborabat ut protestantes ad fidem catholicam reduceret, et sibi persuasit Durandi systema, explicatum et extensum, ad delenda eorum prejudicia circa dogma transsubstantiationis idoneum esse; verum D. de *Nesmond*, episcopus Bajocensis, non ita judicavit : per instructionem pastoralem, diei 3 martii 1701, septemdecim propositiones ex opusculo excerptas proscriptis tanquam falsas, temerarias, erroneas, scandalosas, concilio Tridentino injuriosas, destructivas præsentiae realis corporis Christi in Eucharistia, in haeresim circa transsubstantiationem inducentes. » *Cailly* huic censuræ humiliiter acquievit eamque ipse coram parochianis suis promulgavit.

V^a est Cartesii, qui supponit 1º inter panis et vini particulas aliqua reperiri spatiola, acre vel alia materia plena ; 2º hanc materiam ad substantiam panis et vini non pertinere ; 3º vi consecrationis substantiam panis et vini in corpus et sanguinem Christi converti, et materiam in

poris earum contentam non desinere; 4º accidentia panis et vini in ea materia perseverare, et eadem nobis apparet. Sed auctor non explicat quid sit illa materia a substantia panis et vini distincta, per se subsistens, quae, sensibles panis et vini qualitates habens, non tamen est panis nec vinum. Pluribus aliis vitiis laborat illud systema, et ideo ab omnibus rejicitur.

VI^a est Petri *Vorignon*, celebris professoris matheseos in collegio Mazarinæ, nominati anno 1687: In opere inscripto: *Démonstration de la possibilité de la présence réelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie*, supponit 1º Deum ad verba consecrationis singulas hostiae particulas etiam insensibiles in corpus organis instruetum formare; 2º animam Christi singulis hujus modi corpusculis uniri, sique sub singulis hostie particulis integrum Christum delitescere; 3º moleculas materiae insensibiles mutationem subeuntes, a situ respectivo quo panem constituebant non excidere, ac consequenter eisdem sensationibus occasionem præbere.